Türkler'e gelince, onlar, kaynaklara göre, çölde helâk oldular. Kâvus Bağdad'a gelip el-Memûn'un itimadını kazandığından Uşrusana hükümdarlığı yine kendisine bırakıldı. Fakat çok geçmeden *Hayzar* Uşrusana "afşini" olarak babasının yerini aldı⁷. Belâzûri'nin tarihini bildirmediği bu hâdisenin 207 (822-823) yılında vukubulduğu anlaşılıyor⁸. Böylece Uşrusana meliki olan *Hayzar* bu bölgenin hükümdarlarının unvanı olan afşin (el-Afşin) unvanını taşımış ve ülkesinden ayrıldıktan sonra da bu unvanı kullanmış ve eserlerde bu unvanı

⁵ Aynı eser, s. 419.

⁶ Gösterilen yer.

⁷ Gösterilen yer.

⁸ Yakubî, Târih, Necef, 1348, 11, s. 192; Taberî, 111, s. 1065. Bu hususta Taberî'de diğer bir rivayet vardır. Buna göre Horasan valisi Talhab Tahir 207 (822) yılında kumandanlarından Ebû Hâlid oğlu Ahmed'i Mâverâü'n-nehr'e göndermiş. Ahmed, Kâvus ile oğlu el-Fazl'ı tutsak alıp Uşrusana'yı feth etmiş ve Kâvus ile oğlu el-Fazl'ı da Bağdad'a yollamıştır. (s. 1066). Anlaşılacağı üzere Kâvus'un oğullarından el-Fazl İslâmî ismi ile anılır.

ile anılmıştır. Afşin'in Uşrusana'da ne kadar kaldığı kesin olarak bilinmiyor. Bilinen husus onun 215 (830) yılında henüz veliahd olan el-Mu'tasım'ın emrinde olduğudur.

Anlaşıldığına göre Mâverü'n-nehr'i imparatorluğa bağlamak için bu ülkedeki melikler, beyler (dehâkîn) Bağdad'a celbedilip veliahd Ebû İshak Muhammed'in (sonra el-Mu'tasım) emrine verilmişlerdir. Böylece aynı zamanda Mâverâü'n-nehr beylerinin savaşçı kabiliyetinden imparatorluğun batı eyâletlerinde çıkan isyanların bastırılmasında faydalanılacak idi. Afşin Uşrusana melikliği esnasında Semerkand'dan Şaş (= Taş Kend)'a giden anayol üzerindeki Dizek'e iki fersah mesafede (bir fersah 5,5-6 km.) bir ribât yaptırmıştı ki, Hudayser adını taşıyan bu ribât X. yüzyıldan Mâverâü'n-nehr'deki en meşhur ribâtlardan biri sayılmıştır⁹. Yine aynı müellif Mînek denilen yerde onun adıyla (Afşin el-Ekber) tanınmış bir hisar bulunduğunu, Afşin'in buraya dinlenmek ve eğlenmek için geldiğini yazar¹⁰.

213(828-829) yılında el-Me'mûn, el-Cezîre ile uç vilâyetlerinin idâresini oğlu el-Abbâs'a, Suriye ve Mısır'ın idâresini de kardeşi Ebû İshak el-Mu'tasım'a verdi. Ertesi yıl (214 Rebiyülevvel = 829 Mayıs-Haziran) vekili el-Badgîsî öldürülüp karışıklık çıktığı için Mısır'a giden el-Mu'tasım asâyişi tesis ettikten sonra geri döndü ise de, bu sefer de Mısır'daki el-Beşrûd yöresi halkının ayaklandığı haber alındı. 215(830) de Dimaşk'a (Şam) gelen Halife el-Me'mûn, el-Mu'tasım'a âsilerin üzerine Afşin'i göndermesini emretti. Bunun üzerine el-Mu'tasım, yanına Afşin'i alarak yeniden Mısır'a gitti. Âsilerin ayaklanmalarına son vedikten sonra Afşin Berka'ya gönderildi. Afşin buradaki isyanı da bastırdı ve âsilerin başı Müslim b. Nasr'ı yanına alıp Mısır'a döndü. Bu esnada(217 = 832) el-Me'mûn da Mısır'a gelmişti. El-Me'mûn, Afşin'i öncü kuvvetlerinin başı yaparak Aşağı Mısır'daki karışıklıklara son verdi. Tutsak alınan âsilerin reisleri Bağdad'a gönderildiler¹¹.

El-Me'mûn 218(833) de Pozantı'da öldü ve yerine kardeşi el-Mu'tasım geçti. El-Mu'tasım'ın daha veliahd iken kalabalık bir hassa askerine sahip olduğu anlaşılıyor. Bu hassa askeri el-Etrâk, el-meğâribe, el-Ferâgine yahut el-Ebnâ, adları ile birbirinden farklı üç askerî birliğe ayrılıyordu.

Gerek İbn Hurdadbi’nin kayıtları, gerek Taberîdeki Afşin’in harekâtı ile ilgili bilgiler, el-Bazz’ın Erdebil’in takriben yüzyirmibeş kilometre mesâfedeki dağlık bölgede olduğuna ihtimal verdiriyor. El-Bazz kalesinin yanında aynı adda bir de köy vardı.

Bâbek’in 201(816-817) tarihinden itibâren harekete geçip yörelere kanlı akınlar yapması ve Azerbaycan vâlilerinin onun karşısında âciz bir duruma düşmeleri üzerine el-Me’mûn devrinde 204(819-820)de Yahya b. Mu’âz, 205 (820-821) de İsâ b. Muhammed, 209 (824-825) de Ahmed b. Cüneyd, İbrahim b. Leys ve 212 (827) de de Muhammed b. Humeyd et-Tûsî gibi kumandanlar Hürremî reisinin tenkiline memur edilmişler ise de, onlardan hiç biri vazifesinde başarılı olamamıştı. Hattâ bu kumandanlardan Ahmed b. Cüneyd Bâbek’e tutsak düşmüş, el-Tûsî de savaş meydanında kalmıştı (214 = 829). El-Mu’tasım’ın halifelik makamına geçtiği yılda (218 = 833) Cibâl eyâletinden (Irak-ı Acem = Hemedan, İsfahan, Rey ve Kazvin bölgeleri) kalabalık bir topluluğun Hürremî dinine girdiği ve bunların Hemedan’da biraraya geldikleri haber alınmıştı. Halife savaşmak için toplanmış olan bu Hürremîlerin üzerine İshak b. İbrahim b. Mus’ab’ı yolladı.

Erzak, cephane ve paranın sâlimen ve kesilmeksizin ulaşması için Afşin kısa bir zaman içinde mükemmel bir teşkilât kurdu. İlk yılda Afşin Arşak denilen yerde Bâbek'i yendiği gibi onu Mukan'a kaçmak zorunda bıraktı. Aynı yılda Türk kumanlarından Büyük Boğa Erdebil'e geldi. O askerinin maaşını getirdiği için yanında az bir adam vardı. Ertesi yıl (221 = 836) Boğa'nın askerleri, Bâbek'in Hürremileri tarafından mağlup edildiler. Öyleki Boğa'nın askerlerinin her şeyi düşmanların eline geçti. Buna mukabil Afşin Bâbek'i yeniden mağlubiyete uğrattı. Boğa, Afşin'in emri üzerine Meraga'ya döndü. Bu husus kazanılacak zaferde Boğa'nın hisse sahibi olmasının istenmemesinden ileri gelmesi bence pek az muhtemeldir. 222 (837) yılında Halife, yakınlarında Câfer b. Hayyât ile Aytah'ı Afşin'e

¹⁹ Taberi, III, s. 1165.

gönderdi. Bu, Bâbek'in Bizans imparatoruna: "harekete geç; karşında kimseyi bulamayacaksın. Zira Halife terzisi (el-Hayyât) ve ahçısını (Aytaḥ et-Ṭabbâḥ) bile üzerime gönderdi" şeklinde mektup yazmasına vesile oldu.

Afşin'e muzaffer bir kumandan olarak başına taç kondu ve elbise giydirildi; yarısı kendisine ait olmak ve yarısı da kumandan ve askerlerine dağıtılmak üzere yirmi milyon dirhem verildi ve Sind eyâleti de Afşin'e iktâ edildi. Başta Ebû Temmâm olmak üzere, şâirler, Halife ve Afşin'i öğen şiirler yazdılar²¹.

Yine aynı yılda (223 = 838) Bizans hükümdârı Teophilos halifeliğin topraklarına girerek Malatya'nın güneyindeki Zıparta şehrini zapt edip yaktığı, erkeklerin burunlarını, kulaklarını kestirdiği, kadınları ve çocukları tutsak aldığı haber alındı. İmparatorun bu seferi Bâbek'in isteği üzerine yaptığı kaydediliyor.

Halife, yeğeni el-Abbâs'ı, muhafaza etmesi için Afşin'e teslim etti. El-Abbâs Menbic'e gelinceye kadar aç bırakıldı. Burada yemek arzu ettiği için, önüne çok yemek kondu; bu yemekleri yedikten sonra su istedi ise de verilmedi. Bunun tabii bir neticesi olarak çok geçmeden susuzluktan öldü²⁵.

224(839) yılında halife, çok sevdiği emirlerden Türk Aşnas'ın kızı Otranca(?-الترنجية) veya Otarca (?-الترجة) ile²⁶ Afşin'in oğlu el-Hasan'ı bizzat kendi sarayında evlendirdi (Cumade'l-âhîre = Haziran-Temmuz 839) Bütün Samarra halkının katıldığı muhteşem bir düğün yapıldı.

Ancak çok geçmeden askerleri onu Boğa'ya teslim ettiler²⁸. Yakûbî, Mengü Çûr'un giriştiği savaşta yenileceğini anlayınca Boğa et-Türki'den "âmân" istediğini, Boğa'nın da âmân verip onu Samarra'ya getirdiğini yazar²⁹. 225(839-840) yılı başlarında Samarra'ya getirilen Mengü Çûr orada hapse atıldı³⁰. Aynı yıl içinde

²⁷ Taberî, 111, s. 1300; İbnü'l-Esir, VI, s. 505. Abdullah bin Abdurrahman'ın şî'i olduğu bildiriliyor (Taberî, 111, s. 1301) Abbasiler devrinde vilayetlerdeki posta müdürlerinin başlıca vazifeleri buldukları yerlerdeki yüksek idarecilerin yaptıkları işleri halifelere bildirmektir.

Sonra Abdullah b. Tâhir Nişabur'da Afşin'in iki adamını yakalayıp onların üzerinde çok miktarda para bulmuş ve bu parayı Türklere karşı göndereceği askere dağıttığını³¹ hem halifeye,

³¹ Bu sefer hakkında dağınık ve müphem birkaç kayda rastgelinir. Bu kayıtlara göre; sefer, Oğuzların 205 (820-21) de Uşrusana'ya sefer yaptıkları haber veriliyor (111, s. 1044). Bu, Toguz Guziyye (= Dokuz Oğuzlar) adı ile Batı Oğuzları'nın yani Seyhun Oğuzları'nın ifade edilmiş olduğu şüphesizdir. Çünkü Toguz Guza'lar (= Uygurlar)'ın tarihleri boyunca Mâverâü'n-nehr'e herhangi bir sefer yapmış olmaları asla söz konusu değildir. İşte Abdullah b. Tâhir, Oğuzların 205 (820-21) de Uşrusana'ya sefer yaptıkları haber veriliyor (111, s. 1044). Bu, Toguz Guziyye (= Dokuz Oğuzlar) adı ile Batı Oğuzları'nın yani Seyhun Oğuzları'nın ifade edilmiş olduğu şüphesizdir. Çünkü Toguz Guza'lar (= Uygurlar)'ın tarihleri boyunca Mâverâü'n-nehr'e herhangi bir sefer yapmış olmaları asla söz konusu değildir.

Bunun üzerine Afşin: "Horasan vâlisine Emîrül-müminin'in malı ile benimki arasında fark yoktur" şeklinde bir cevap göndermek zorunda kalmıştı. Afşin'in Uşrusana'ya para göndermesi Uşrusana'nın Afşin adına oğlu, veya bir vekili tarafından idâre edildiğini gösterir. Esasen Uşrusana'nın Afşin'den sonra da 279(892-893) tarihine kadar yerli hükümdarlar tarafından idâre edildiği paralardan anlaşılıyor ki³² bu hükümdarların Afşin'in soyundan gelmeleri pek muhtemeldir. Afşin'in Uşrusana'da bir hazineye sahip olmak istemesi hayatî bir tehlike karşısında oraya kaçacağını ifâde eder.

Karin'i isyana teşvik ettiği bunu da Mâverâü'n-nehr'i içine alan geniş Horasan eyâletinin vâlisi olmak için yaptığı anlatılıyor³³. Hatta Afşin'in bu hususta Mâzyâr'a yazdığı mektupların ele geçirilip el-Mu'tasım'a gönderildiği bildiriliyor³⁴. Taberî'nin kaynaklarından birinde Mâzyâr'ın hem Horasan vâlisi Abdullah b. Tâhir'e, hem de Samara'ya getirildiğinde (224 = 839) el-Mu'tasım'a Afşin'in kendisine mektup yazdığını ikrar ettiği bildiriliyor³⁵. Taberî'nin diğer bir kaynağına göre ise Mâzyâr, Halifeye Afşin'in kendisine mektup yazdığını ikrar etmemiştir³⁶. Hatta el-Mu'tasım, Mâzyâr'ın bu sözlerine kızıp onu kamçılattmış (dört yüz elli kamçı vurdurmuş) ve Taberistan meliki yediği bu kamçılardan sonra su istemiş verilen suyu içer içmez ölmüştür³⁷. Yâkûbî'de Mâzyâr'ın Afşin tarafından kendisine mektup yazmadığını, ancak vekiline Afşin'in çok iyi davrandığını söylediğini kaydeder. Mes'ûdî ise³⁸, Afşin'in, kendisini isyan hareketine girişmeye

basılmayan yerlere kadar ilerleyip Oğuzlara karşı zafer kazanmış ve hatta onlardan 1000 kişiyi tutsak almıştı. Bunların paraca değerlerinin 600.000 dirhem olduğu bildiriliyor. Bu seferin hangi tarihte yapıldığı hakkında bilgi edinemedim. İbn Hurdadbih'deki 211-212 (826-827) tarihi bir zuhuldur (s. 34, 37, 39). Bu sefer, 225 (839) yılında yapılmış olabilir; Abdullah b. Tâhir'in ölümü ise 230 (844) da vukubulmuştu.

³² Barthold, Turkestan, London, 1928, s. 211.

³³ 111, s. 1268-1269, 1298.

³⁴ 111, s. 1298; İbnü'l-Esir, VI, s. 504.

³⁵ Taberî, 111, s. 1298, 1303.

³⁶ Gösterilen yer.

³⁷ 11, s. 211.

³⁸ Murûcu'z-zeheb, Kahire, 1367, V, s. 61.

teşvik ettiği hakkında Mâzyâr'ın ikrarda bulunduğunu bildirir.

Afşin'in cesedinin yakılması, Halife el-Mu'tasım ile çevresindekilerin onun Müslüman olmadığına inandıklarını gösterir. Afşin'in halbuki el-Mutasım'ın Afşin'e pek değer verdiğini biliyoruz. Hadiseler Halife'nin bu emirinin şöhretini kıskanması ile ilgili olmadığını açıkça gösteriyor.

Afşin'in el-Hasan adlı oğlu yirmidört yıl hapis hayatı geçirdikten sonra 250(864)'de serbest bırakıldı. El-Hasan Bağdad'da bulunan Halife el-Müsta'in'in yanına gitti. Bunun sebebi Mâverâü'nü'lü'lü'den ekserisinin el-Müsta'in'in etrafında toplanmış olmaları idi. Türkler'in pek çoğu ise el-Mu'tezz ile birlikte Samarra'da bulunuyordu.